
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Especial de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado fi nal da TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 004/2021, do Processo Administrativo n.º 002/2021 - SGJ-TA, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), com cunho in-
formativo, educacional, e de orientação social, para auxiliar na divulgação 
de iniciativas do Ministério Público do Estado do Pará em diferentes meios 
de comunicação:
1) Após a análise dos documentos de habilitação, proposta técnica e pro-
posta fi nanceira, restou classifi cada em primeiro lugar a empresa TV NOR-
TE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA - EPP, com 
proposta no valor global de R$383.160,00 (trezentos e oitenta e três mil 
cento e sessenta reais).
Belém, 19 de janeiro de 2022.
a) Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 752368

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 001/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VOLUS TECNOLO-
GIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA (CNPJ: 03.817.702/0001-50).
Objeto: prestação de serviços de administração, gerenciamento, contro-
le informatizado e intermediação de aquisição de combustíveis, median-
te credenciamento de postos e uso de cartões de pagamento eletrônicos 
magnéticos ou com chip, para o abastecimento da frota do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, incluídos veículos próprios e locados.
Valor da taxa de administração: 0% (zero porcento).
Valor Total Estimado da Despesa: R$ 1.903.200,00 (hum milhão, novecen-
tos e três mil e duzentos reais) para o período de 180 dias.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93;
Data da Assinatura: 18/01/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 339030 – Ma-
terial de Consumo; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 - Recursos 
Ordinários.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 752144

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2021-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE PRODUÇÃO GRÁFICA 
E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA CAMPA-
NHAS, EVENTOS INSTITUCIONAIS E SINALIZAÇÃO INTERNA E EXTERNA 
DE IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 071/2021-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 079/2021-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA Nº. 4229/2021-PGJ de 25/11/2021, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
31.709.675/0001-38 - DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI- TOTAL 
R$ 96.447,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 30.447,00
ITEM 10 – Valor Total .... R$ 66.000,00
41.597.891/0001-92 - EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E 
INFORMATICA –
Valor Total R$ 283.200,00
ITEM 04 – Valor Total .... R$ 10.500,00
ITEM 05 – Valor Total .... R$ 25.200,00
ITEM 08 – Valor Total .... R$ 33.000,00
ITEM 09 – Valor Total .... R$ 50.000,00
ITEM 11 – Valor Total .... R$ 55.000,00
ITEM 12 – Valor Total .... R$ 100.000,00
ITEM 15 – Valor Total .... R$ 9.500,00
11.383.230/0001-01 - AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES 
LTDA – Valor Total R$
69.900,00
ITEM 13 – Valor Total .... R$ 27.000,00
ITEM 14 – Valor Total .... R$ 42.900,00
Valor Total do certame: R$ 449.547,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 18 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 752084

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 139/2021-MP/PA
O EXMO. SR. DR. CESAR BECHARA NADER
MATTAR JUNIOR, PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 139/2021-MP/PA, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 047/2021-MP/PA, cujo objeto consiste na aquisi-
ção de material para confecção e manutenção da rede elétrica, fi rmado 
entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa FORTZ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA (CNPJ: 43.098.231/0001-92), 
para registrar:
I – Retifi cação do valor do contrato, constante da cláusula terceira do con-
trato acima mencionado, conforme a seguir:
Onde se lê:
“R$ 27.113,90 (vinte e sete mil, cento e treze reais e noventa centavos)”
Leia-se:
“R$ 27.123,99 (vinte e sete mil, cento e vinte três reais e noventa e nove
centavos)”
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 18 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Ministério Público do Estado do Pará
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 752085

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Núm. do Convênio: 001/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o BANCO DAYCOVAL S/A.
Objeto: Realização de consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos e fi nanciamentos concedidos pelo BANCO DAY-
COVAL, aos membros e servidores do MINISTÉRIO PÚBLICO.
Data da Assinatura: 18/01/2022.
Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 752113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0100/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101544/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Brasil Novo/PA
PERÍODO(S): 10/01/2022 - 12/01/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA , 17 de janeiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0101/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 100886/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDEMIR JUNIOR GOMES SALGADO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3387
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 11/01/2022 - 13/01/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Realizar 
Curso de “Brigada de Incêndio Nível 1” na PJ de Tucuruí/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


